
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-1131 del 09/03/2020

Oggetto ACCORDO IRETI S.p.A. - Elenco nuovi attraversamenti
2019 e canone 2020

Proposta n. PDET-AMB-2020-1169 del 09/03/2020

Struttura adottante Unità Progetto Demanio idrico

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo giorno nove MARZO 2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 - Bologna,
il  Responsabile  della  Unità  Progetto  Demanio  idrico,  DONATELLA ELEONORA BANDOLI,
determina quanto segue.



Visti:  

- il decreto legislativo n. 112 del 1998, ed in particolare gli artt. 86 e 89;  

- la L.7 agosto 1990, 241;  

- la L.R. 21 aprile 1999 n. 3, e in particolare gli artt. 140 e 141;  

- la L.R. 14 aprile 2004, n. 7;  

- la L.R. 06 marzo 2007, n. 4; 

 - la L.R. 24 dicembre 2009, n.24 ed in particolare l’art. 51;  

- la L.R. 30 aprile 2015, n.2;  

- la L.R. 30 luglio 2015, n.13;  

- la deliberazione n.913/2009;  

- la deliberazione n. 808 del 21 giugno 2010 che approva lo schema di Accordo sottoscritto in 

data 28 giugno 2010 per la gestione amministrativa delle aree del demanio idrico tra la Regione 

Emilia-Romagna e Enìa S.p.A., oggi denominata IRETI S.p.A.;  

- la deliberazione 2363/2016 che prevede, a seguito della L.R. 13/2015 che gli adempimenti e gli 

obblighi derivanti dagli strumenti convenzionali stipulati dalla Regione per la gestione 

amministrativa del demanio idrico debbano essere posti in essere da ARPAE per conto della 

Regione e in linea di continuità con la gestione regionale pregressa;  

 

Premesso  

- che con l’Accordo del 28 giugno 2010 sono state stabilite, tra l’altro, modalità di 

semplificazione della gestione delle occupazioni con linee elettriche, gas e teleriscaldamento con 

riferimento al pagamento del canone annuale e rispetto all’emissione dei titoli legittimanti le 

nuove occupazioni;  

- che le disposizioni di detto Accordo ne prevedono l’integrazione tramite l’approvazione 

dell’elenco, predisposto dal concessionario, contenente l’indicazione delle nuove interferenze 

realizzate ed eventualmente delle dismissioni di linea;  

- che tale elenco, ai sensi dell’art. 3 del citato Accordo, rappresenta la base per il calcolo 

del canone annuale dovuto, determinato in base alla variazione di consistenza della rete e 

rivalutato con l’applicazione della rivalutazione operata applicando l’indice di inflazione 

programmato. 

 

 Dato atto  

- che le parti hanno concordato che sotto il profilo amministrativo non rileva tanto la 

realizzazione effettiva della linea quanto la disponibilità dell’area, per cui la valutazione della 



consistenza della rete ai fini della gestione annuale delle interferenze viene effettuata con 

riferimento all’elenco dei nulla osta rilasciati nell’anno precedente;  

- che dalla base di calcolo del canone sono sottratte le interferenze smantellate o che 

comunque non risultano essere insistenti su area del demanio idrico, a seguito di 

sdemanializzazione o di sopralluogo e verifiche documentali;  

 

Preso atto degli elenchi delle interferenze da aggiungere al computo per il canone, inviati 

da IRETI S.p.A., integrati tramite comparazione coi dati in possesso ad ARPAE;  

 

Ritenuto, ai sensi della L.R. 13/2015 e della DGR 2363/2016:  

- di approvare, ai sensi dell’art. 9 del citato Accordo sostitutivo del 28 giugno 2010, 

l’elenco a) allegato parte integrante del presente atto;  

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 comma 3 della L.R. 2 del 2015, la rivalutazione 

dell’indice generale FOI applicabile per la determinazione del canone 2020 è pari allo 0,1%;  

- di dare atto che i canoni per le nuove interferenze con riferimento alle interferenze dei 

tubi gas di cui all’elenco allegato ammontano a Euro 266,01, per cui è determinato 

conseguentemente l’importo dovuto per l’anno 2020 da IRETI S.p.A. a titolo di canone 

concessorio per le interferenze con tubi del gas, con rivalutazione pari allo 0,1% nella misura di 

Euro 181.721,89, cui si aggiunge il dovuto per nuovi attraversamenti pari a Euro 266,01, per un 

totale di Euro 181.987,90; 

- di dare atto che i canoni per le nuove interferenze con riferimento alle interferenze con 

linee elettriche di cui all’elenco allegato ammontano a Euro 771,99, per cui è determinato 

conseguentemente l’importo dovuto per l’anno 2020 da IRETI S.p.A. a titolo di canone 

concessorio per le interferenze con linee elettriche, con rivalutazione pari allo 0,1% nella misura 

di Euro 13.932,12, cui si aggiunge il dovuto per nuovi attraversamenti pari a Euro 771,99, per un 

totale di Euro 14.704,11;  

- di dare atto che non risultano nuove interferenze per linee di teleriscaldamento per cui è 

determinato conseguentemente l’importo dovuto per l’anno 2020 da IRETI S.p.A. a titolo di 

canone concessorio per le interferenze con linee di teleriscaldamento, con rivalutazione pari allo 

0,1% nella misura di Euro 4.200,85;  



- che le somme sopra indicate sono da versarsi sul conto corrente intestato a Regione 

Emilia-Romagna somme dovute utilizzo demanio idrico DG AMB - IBAN: IT-10-C-07601-

02400-001018766285;  

- di determinare le spese istruttorie nella misura di Euro 450,00, da versarsi sul conto 

recante IBAN IT 17 A 07601 02400 000013665401;  

- di precisare che restano ferme le clausole previste nell’Accordo del 28 giugno 2010, ivi 

compresa quella inerente la durata della legittimazione all’occupazione, e i relativi allegati 

tecnici, che si intendono qui richiamati e che regolano anche le occupazioni per le quali è stato 

rilasciato il nulla osta nel 2019;  

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate;  

a) di approvare, ai sensi dell’art. 9 dell’Accordo tra Regione Emilia-Romagna ed Enìa 

S.p.A., oggi denominata IRETI S.p.A., del 28 giugno 2010, l’allegato A parte integrante del 

presente atto;  

b) di dare atto che l’indice di inflazione applicabile al canone 2019 per la determinazione 

del canone 2020 ai sensi dell’art.8 della L.R. 2/2015 è pari a 0,1%;  

c) di determinare conseguentemente l’importo dovuto per l’anno 2020 da IRETI S.p.A. a 

titolo di canone concessorio, con rivalutazione pari allo 0,1% nella misura di: 

- Euro 181.721,89, cui si aggiunge il dovuto per nuovi attraversamenti pari a Euro 266,01, 

per un totale di Euro 181.987,90 per le linee del gas,  

- Euro 13.932,12 cui si aggiunge il dovuto per nuovi attraversamenti pari a Euro 771,99, 

per un totale di Euro 14.704,11 per le linee elettriche, 

- Euro 4.200,85 per le linee del teleriscaldamento, 

da versarsi sul conto corrente intestato a Regione Emilia-Romagna somme dovute utilizzo 

demanio idrico DG AMB - IBAN: IT-10-C- 07601-02400-001018766285;  

d) di determinare le spese istruttorie nella misura di Euro 450,00, da versarsi sul conto 

regionale recante IBAN IT 17 A 07601 02400 000013665401;  



e) di dare atto che sono in capo al concessionario gli adempimenti e le spese di 

registrazione per l’importo relativo ai nuovi attraversamenti;  

f) di precisare che restano ferme le clausole previste nell’Accordo del 28 giugno 2010, ivi 

compresa quella inerente la durata della legittimazione all’occupazione, e i relativi allegati 

tecnici, che si intendono qui richiamati e che regolano anche le occupazioni per le quali è stato 

rilasciato il nulla osta nel 2019;  

g) di notificare la presente determinazione a IRETI S.p.A. tramite PEC ireti@pec.ireti.it;  

h) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Donatella 

Eleonora Bandoli e che  avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai 

sensi dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al 

Tribunale delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto 

riguarda le controversie indicate dagli artt. 140 e 143, r.d. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria 

ordinaria per quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori profili di 

impugnazione, all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica;  

i) di dare atto che secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, nonché sulla base degli 

indirizzi interpretativi contenuti nella delibera di Giunta regionale n. 1621/2013, per quanto 

applicabile, il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati; 

j) di pubblicare la presente determinazione per estratto e gli allegati sul BURERT.  

 

 

 

      

 La Responsabile 

Unità Progetto Demanio Idrico 

Donatella Eleonora Bandoli 
ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 

 

  



allegato A 

 

NUOVE INTERFERENZE IRETI ANNO 2019       

PROV COMUNE CORSO D'ACQUA 

CANONE SPESE 
ISTRUTTORIA GAS ELETTR. 

PR PARMA PARMA   465,05 € - 

PR SORAGNA STIRONE 0,00 €   75,00 € 

PR COLLECCHIO RIO MANUBIOLA   0,00 € 75,00 € 

PR COLLECCHIO RIO SCODONCELLO   0,00 € 75,00 € 

RE VENTASSO RIO LE VENE e F.QUERCIA 133,01 €   - 

PR PALANZANO TORRENTE CEDRA (PONTE) 66,50 €   75,00 € 

PR PALANZANO TORRENTE CEDRA   66,50 €   75,00 € 

PR PARMA CAVO BAGANZALE   306,94 € 75,00 € 

   
266,01 € 771,99 € 450,00 € 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


